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6 czerwca 2019

Najlepsze filmy dla dzieci i młodzieży

Od poniedziałku, 10 czerwca, w kieleckim kinie Fenomen, po raz kolejny zagości
Festiwal Filmów dla Dzieci i Młodzieży KINOLUB. W programie przewidziano osiem
projekcji filmowych dla różnych grup wiekowych, od przedszkolaków do
piętnastolatków i starszych. Po seansach odbędą się ciekawe warsztaty plastyczne i
filmowe. Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny. Partnerem przedsięwzięcia
jest województwo świętokrzyskie.

KINOLUB to festiwal filmowy dla młodych widzów, który odbywa się w czerwcu w kinach i
ośrodkach kultury w Polsce południowo-wschodniej. Dociera zarówno do większych
miastach tj. Kielce, gdzie festiwal zagości po raz piąty, jak i mniejszych ośrodków. W tym
roku wśród festiwalowych miast znalazły się również: Busko-Zdrój, Solec-Zdrój, Pińczów i
Nowy Korczyn.

Stałym elementem programu są pokazy międzynarodowych produkcji, aktorskich i
animowanych, wartościowych pod względem rzemiosła filmowego jak i przekazywanych
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treści. Pokazom towarzyszą specjalne projekcje tj. filmy z pasma “Po sąsiedzku”
prezentującego najciekawsze filmy młodego widza pochodzące z krajów graniczących z
Polską oraz retrospektywy polskiej klasyki kina familijnego.

Wśród wydarzeń towarzyszących znajdują się działania skoncentrowane wokół edukacji
filmowej. Są to dyskusje na temat obejrzanych przez publiczność projekcji, pozwalające na
pełne przyswojenie sobie treści i przesłania filmów. Odbywają się także warsztaty, podczas
których młodzi widzowie mogą sami stać się twórcami filmowymi, są to warsztaty animacji
poklatkowej czy filmowe z użyciem profesjonalnego sprzętu, a także spotkania z twórcami
filmowymi i ludźmi kultury.

Spotkania w kinie Fenomen, w Wojwódzkim Domu Kultury w Kielcach odbędą się w dniach
10,11,13 i 14 czerwca. Program kieleckich projekcji dostępny jest na:
http://www.wdk-kielce.pl/index.php?id1=17&id2=456&language=pl

Festiwalowe filmy oglądać można jeszcze do 14 czerwca w Gminnym Ośrodku Kultury w
Nowym Korczynie przy ul. Tarnowskiej 5 oraz w Gminnym Centrum Kultury w Solcu-Zdroju
przy ul. Partyzantów 8A w dniach od 18 do 22 czerwca.

http://www.wdk-kielce.pl/index.php?id1=17&id2=456&language=pl

